modi soporiferas inducunt affectiones, quæ quoque in vino, carbonibus, & croco resipescunt, ac in ipso opio, licet non tā noxiis ac lethales. Odor præterea opii fecit dos certissimum index est eius, quæ in eo inest, copia si sulphuris & olei. Sic ex exteriori signis, quibus veteres verum opium discernebant, hoc quoque unum erat, quod sicciam conciperet. Sed cum de his omnibus copiose alibi disputa: um sit, satis nobis est, hæc pauca tanquam obiter attigit, ut proprietate euemerata opii probe cognoscatur, et magis id tecum corrigeatur, & de noxiis innoxium reddatur queamus, sicut paulo post videtur licet.

Sulphur itaque narcoticum istud & sufficiens factum, eo quo sequitur modo inde separandum est.

### Vera præparatio opii.

Primum accipe opii 3, iiij. vel iiiij. aut quæcumque voles, habita ratione quantitatis laudani conficiendi. Hoc opium cultivo quodam in exigua incidat frustula, quæ apposite, in patina aut oboe quadrata quadam collificantur, ne se inuicem attingant, ut melius in ea operari queat calor moderatus, eius ope & virtute fensum exhalabit enarratum sulphur vaporosum, scridum & narcoticum, fiat autem hæc operatio sub camino quodam, ubi caendum, ne fumus forte naribus exceptus de manu inferat, hicque ignis consueque continuabitur, donec opium omnem ferre amittat odorem, & omnino siccum reddatur instar aloes, & facile in puluerem redigi possit. Hæc est prima ratio & methodus vero præparationis opii, quod vix tuac tempore concipiit flamnam.

Puluerizatum in scissum in matracium ritrum capax, & inde extrahatur essentia sive extractum, & loco aquæ rite, quæ alias plerique vntunt ad hanc extractionem, accipiat acutum fortissimum album, vel sucus limonum: hi enim liquores vitriolati sola verissimā opii correctiua existunt. Modus huius extracti sive essentiae educendæ jderet.

*Opis proprie-tas unde.*

idem est ac cæterorum, hoc est, opotest opio puluerisato alterutrum ex his liquoribus affundere, ut res quatuor digitos supereminent, & omnia digerere Bals. Mai. medioreriter calido, donec liquor inclusus sit, & clavis rubicundusque instar granati appareat. Separa id, quod clatum est, per inclinacionem, & rufus suffunde nouum liquorum acidulum, iterumque omnium fiat digestio, donec tintactus sit liquor, non tamen tam intense, vt prius: hæc ita continuabis, donec aqua non amplius tingatur, nisi colote ad flavidinem tendente, quam non miseras cum cætero liquore, quia inutilis plane est: Tincturam rubicundam & claram in Alembicum indas, & per Bals. vaporosum liquorum separata, & remanebit in fundo opii essentia.

**Fæces** que post tincturam extractam remanent, feruentur. Vsus enim illa uita erit vel ad cataplasmatu anodyna, & dolorificis affectibus, qualis est podagrua, apta, paranda, vel aquas hypnoticas, & similia alia remedia inde concinnanda.

Ex quatuor vncis opii veti extracti sine essentia vncis duæ, aut circiter remanebunt, quod extractum præcipuum laudani tui fundamento erit, cuius compositio se habet, vt sequitur.

Laudanum præstantissimum, & præ cæteris cunctis opiatibus (puta quæ opium excipiunt) paratu facilissimum.

*U. Essentia opii à suo dissolvente per B. vaporosum ut supra separata 3. ij.*

*Essentia croci, cum aqua limonum extracta 3. ij.*

Hæc duæ essentiaz confundantur inueniem in patuo quadam rasculo argenteo: His adde

*Gemmamarum*

*Hyacinthorum*

*Et corallorum ana 3. j. R.*

*Terra sigillata vera 5. j.*

*Pulueris bezoardici veri*

*Vnicornu*

*Ambra grisea ana 3. ij.*

Hi pulueres sufficient ad bonam consistentiam laudano inducendam, miscendo & agitando omnia continuo ad ignem lentum, donec ex materia frigescata pilula formari possint, sufficit exhibiti de hoc laudano, magnitudine piperis grani: & insignes ac suspicendos peccipes huius anodynæ effectus, quod ut spes tua nunquam frustrabit: Nam confortat circa molestiam & cerebri viuam perturbationem, adgesit omnis genetis dolore à quaunque causa subortas, contra omnes hæmorrhagias sive fluxus sanguinis in quaunque corporis parte fuerint, contra omnes defluxiones & fluores ventris, dysentericos, hepaticos, lientericos, & similes, & ad inducendum gratam tranquillitatem in febribus ardentissimis, in quibus ipsis ratione sensus iudicatur, & in phreatium æger plerunque delabitur.

Non ignoto, quosdam ex virtutis difficultatis opii essentiam elicere cum spiritu vi- ni, in quo prius macerant puluerem Diambræ, & compositioni insuper adiiciunt extracta aromaticæ & bezoardie, vt & olea anisi, foeniculi, & similium. Sed ut verum fatear, ego hic exhibui laudani opiatice descriptionem, qua nulla esse possit iacet opiatas compendiosior, nulla faciliter præstantior.

Nec, vt obiter & hoc addam, vera *Vera opii* opii correctiva in pyro, piperi correctiva, euphorbio, & igneis aut summe qua calidis illis rebus indaganda sunt, sed in aeto potius, tam montano, quam

vulgari, in succo acidulo limonum & similibus, quæ vim & proprietatem vitriolatam participant. Philosopherus, qui mentem meam percipiet, poterat etiam sine opio plura alia laudana multo efficaciora & præstantiora componere.

*Alius modus laudani nostra descri-  
ptione.*

27. Mense Mart. vel Septemb. quando radices sunt in vigore, copiam rad. hyoscyami in vena principio, simul cum germinibus suis tenellis adhuc, & vix è terra protuberantibus accipiendo sunt: Omnibus rite contusis, succus proelo p. rquam exquisitissime exprimatur, ita ut ad minimum libram unam & dimidiam, vel duas libras succi habeas, qui depuretur in Bals. Matizæ medicoriter calido: Separando inde fæces, vt iam super docuimus modum depuratis omnes succos tam radicum, quam herbarum & florium. Nota: succus hic, qui ante a colore albus existebat, per digestionem hanc vertitur in summam rubetum, instar vini rubicundissimi. Et hæc est eius perfecta depuratio, quam accurate seorsim seruit: Dum interim p. rparabis extractum hyoscyami iuxta modum præscriptum, circa idem tempus, si roles, præparabis opium vulgare, illud nempe in exigua incides frustula, qua ad ignem lentum collocabis, vt vi caloris sulphur eius narcoticum exhalat, & puluerisani facile queat, vt supra docuimus.

*Primus modus mixtionis duorum inter se narcoticorum.*

Itaque commemorati succi hyoscyami depurati & perfitti rubicundi, vt supra 3. x.

Opii præparati, & in puluerem rediti, vt supra 3. v. vel 3. vij.

Omnibus simul coniunctis, & in patinam patam terream vitreatam inditis, videbis horum duorum narcoticorum tam firmam & indissolubilem facti copulationem, vt in-

vnum corpus & consistentiam unam diuisculam coiuisse videantur. Quibus omnibus Soli aut lento calori cinereum per 3. aut 4. dies expositis opium attraheretur sic opio non exci hyoscyami, quantum sufficiet, quod resedit attradum erit, scorsum separabitur per inclina- bendi monitionem, vt vocant, vel exhalabitur, quicquid suram. coagulatum fuerit, frustulam in matracum vitrum capax iniiciendom est: super affundendo succum limonum perfecte depuratum, vt quatuor vel quinque digitos supernatos, isque tingetur in Bals. Mar. in tubini colorem quem separabis per inclinacionem quam potes studioissime, ne quid erasisti aut impuri simul misceatur, affundendo iterum novum succum limonum, & dicensendo in Bals. Mar. donec denudo tingatur colore rubini, & ita progredieris donec ad uertas, succum non amplius colorat rubini colore sed sub pallidum manere, qui tum in uulis erit ad hanc operationem. Omnis tuis liquor in rubini colorem inclusus reponatur in digestione: Bala Mar. vt denuo digeratur, omnisque substantia crassa fundum petens inde seceratur. Et ita summam & perfectam depurationem ei conciliabis, veramq. essentiam opii & hyoscyami coniunctim præparabis, quam curiosæ adferuabis, huius essentia habebis circiter 3. vij.

Interim dum circa hanc depurandi operationem versaris, extrectum hoc, siue essentiam, vt sequitur, parabis.

*Præparatio extracti bezoardici.*

28. Rad. Angelica

Zedoria

Galanga

Tomentilla

Corticum Citrii

Ligni aloes

Santalii rubri & citrini an. 3. j.

Granorum alkermes

Diptamni

Cinnamomi

Spica nardi

Caryophyllorum.

Nucie

*Nucu Moshata*

*Masis*

*Cardamomi*

*Benzalbi & rubrei ana 3. fl.*

*Cambora 3. j.*

Omnibus conquassatis in mattracio vi-  
treo cum aqua vita leniper fiat extractum  
iuxta modum, quem caput de extractu do-  
cemus.

### I T E M.

*Extractum*

*Mumia*

*Myrra*

*25. Myrra*

*Mumia ana 3. fl.*

Dissolve in patina ad ignem cum hydro-  
meliit vino, aut cum quodam also vino, &  
quoniam ipsa sunt viscosa, calentia adhuc  
per linteum trahienda, & cum supra dicto  
extracto bezardico coniungenda sunt.

*Croci issen-*

*tia.*

Idem *26. Croci* 3. ij. ex quo extrahet es-  
tentiam cum aqua destillata ex succo limo-  
niorum, vel cum aqua pomorum sedulen-  
tium, (quam prius acidulam reddideris cum  
spiritu vitrioli, vel liquore sulphuris) omnia  
colabis iterum atque iterum per chartam  
leuopharmacam. Et ex his tribus croci vnguis  
testabit 3. j. essentia, quam ipsam quoque  
miscebis cum extracto illo bezardico.

*Ambra*

*preparatio.*

Item *27. Ambra flava selectissima* 3. fl.  
hanc impone patina argentea, assundendo  
spiritum vini optimum, & praedicto ambrae  
puluerite miscendo: Postea charta accen-  
fa admoue ignem, agitando semper omnia  
spatula: Spiritu vini consumpto, alium no-  
num assunde, admoto igne, ut prius, idque  
continuando quater. Taudem omnem hu-  
miditatem igne separata, & ea in rata am-  
bram sive lacrimam contine in puluerem  
siccum bene preparatum, quem feruabis ad  
vsum, verno dicitur.

*Sales coral-*

*lorum*

*& gemma-*

*rum.*

Item extrahit salem corallorum, & gem-  
marum cum succo limonum sue berberi-  
rum optime depurato, ut docebimus cap.  
de ext.

Et haec sunt omnes illae preparationes,  
quas ad hoc institutum in promptu habere  
coauenit.

*Processus secunda ac vniuersali mixtione:*  
*est, ut sequitur.*

Extracium totum bezardicum, una-  
cum extractis myrrae, mumie, coniunga-  
tur & misceatur cum tota essentia opii, &  
hyoscyami reseruata, ut supra, & omnia in  
Aromaticum positis, fiat exhalatio sive distilla-  
tio ad ignem levum, donec materia in ty-  
rapi consistentiam fedigatur, quam adhuc  
ealente eximes ex Alchemico, & effundes  
in patinam argenteam, vtre melius & per-  
fectus usi fieri possit omnium mixtio &  
coctio.

Quando materia redacta fuerit in bo-  
nam mellis vel sapae consistentiam, ei ad-  
miscebis & incopotabis hunc sequentem  
puluerem.

*28. Succini preparati ut supra 3. iiiij.*

*Salu perlarm*

*Salis corallorum ana 3. ij.*

*Terra sigillata optimis 3. j. fl.*

*Pulueru ex Cardice vera*

*Officis de corde cerasi*

*Vunicornia ana 3. j.*

*Ambra grisea 3. fl.*

Omnia puluerata subtilissime inuicem  
mixcentur, hæcque mixtura sensim admis-  
ceatur materie in formam mellitam reda-  
cta, quam semper igne lento admotam te-  
nebus, agitando & probe miscedo omnia:  
diu cum spatula eburnea vel argentea, donec  
pericies omnia in bonam consistentiam:  
redacta esse, & ex materia refrigerata pilulas  
formare possis: addit de rufus (materia videlicet  
ab igne dimota) oleorum anisi & sceni-  
culi dulcis chymice extractorum ana gutt.  
12. vel 15. omnia optime commiscendo, & ser-  
ua hanc compositionem, in vasculi bur-  
neis vel argenteis. Dosis est magnitudo grani:  
piperis, & eosdem quos primum laudanum  
effectus demonstrabit, quorum virtus non  
minuit tempore longidine, sed potius  
augetur, tanquam res in præstantiore  
commutata substantiam.

Ad normam & exemplar horum datorum  
laudanorum, quæ modo descripsimus, poter-  
it.

tis Philosophus & Medicus tot alia, quo  
voluerit, parare, & præclarata inde alzitteria  
& veras theriacas componere, aliaque reme-  
dia aduersus omnis generis venena, vbi tan-  
tum opus est additione pulueris salium  
theriacalium, sive extractorum viperarum,  
præparatorum eo, quo supra edocui-  
runt, modo.

Ut specifica fiant, ad certum quendam  
morbum, grauem & deploratum, qualis est  
• epilepsia, adde parum extracti cuiusdam  
epileptici & esentiae castorei.

La veteri suffocatione adice parti vini di-  
midia extracti cuiusdam hylerici, eius  
descriptio seq capite dabitur. Laudana enim  
sunt generalia remedii, & pluribus grauissi-  
mis affectionibus quibuscumque corporis no-  
stri partibus inhaerentibus accommodata.

*Nephentes  
maius  
Querc.*

Nephentes nostris maius sine opio de-  
scriptum est in consilio quedam nostro, quod  
habetur sub finem tractatus de præscuum  
Philosophorum medicinae materia &c. Cu-  
ius descriptio si forte obscurior quibusdam  
videatur, quam utriusque huius laudani mo-  
do a nobis exposti declaratio, id propterea  
molestius aut stomachokus non ferat, cum  
alias & artis laboribus atque vigiliis meis o-  
mnibus plus abunde factis factum esse, vnu-  
quisque, n si forte grauissimo insipientia aut  
liuors virtus teneatur, facile deprehendat.

Quoniam autem opium omnium præ-  
dictorum remediorum ac laudanorum præ-  
cipuum fundamentum existit: nos hic opii  
cōficiendi modum ex nostro papaveri hor-  
tensi tuberētemus, qui sit, ut sequitur.

Elegans methodus conficiendi opium ex  
papaveri nostro domestico & transplan-  
tato in hortis nascente.

27. Caputum selettissimorum papaverum  
transplantati & satui (quod in hortis Fran-  
ciae plutinum hodie conspicitur) numero  
centum aut plus minus pro opii, quod con-  
ficies, quanuntatis ratione. Colliguntur sunt  
tum, cum flores erumpunt: quo tempore  
succo maxime abundant. Id accedit in qui-  
busdam regionibus sub finem Maii: in aliis

sub finem Iunij prout regiones aliæ alii sunt  
calidiores: In summa colligenda sunt in æstus  
prima, sive cum primi flores iam explicati  
apparet: Inter diversa autem papaveris  
genera eligendum est id, quod flores ferat  
rubicundos, quorum inopere alia sufficiantur.

Enarrata capita optime contine in mot-  
tano marmoreo cum pistillo ligneo: Mate-  
riam hanc pone in matracio vitro capaci,  
superaffundendo hydromel viosum vel vi-  
num Canarium, donec materia optimè irriga-  
ta & humectata sit: vinumque uno atque al-  
tero digito transuerso superemineat.

Omnia stet in digestione baln. Marize, per  
12. vel 15. dies, quo temporis spatio liquor in-  
tentissime rubescere incipiet. Tum exime  
hanc materiam è matracio, & sacculo linteo  
inclusam colas, & fortiter expume, vt omnis  
virtus eius substantifica, gummosa & resino-  
sa inde elicatur. Hæc expressio, quo pro-  
pter admixtum hydromeli liquido adhucce-  
tit, tota iniciatur in alembicum sive cornu-  
tam, ad separandum inde omnem liquorem  
per balneum vaporosum, qui modus omnium  
tutissimus est, & in fundo remanebit gum-  
mosa quadam & resinofa materia: quam, si  
voles, adhuc calentem, liquidam, & quasi fu-  
sam immittes in patinam terram vitreas,  
aqua frigida plenam & subito coagulabitur  
in opium, quod manu exime & humidita-  
tem omnem absterge. Hoc est verum proba-  
tumque opium, ac nullo modo sophisticum.

Nota: qui neglecto labore cupiet multo  
elegantius & præstantius quid inde educere,  
is iherasco digerat primam illam papaverum  
explosionem, adhuc liquam, & cù liquore  
re coniunctam, in B.M. calido ad separandum  
inde purum ab imputo, & de simplici extra-  
cto elicet vetam & excellentiem essentiam,  
qua restabit in fundo, post evaporationem  
liquoris per B. vaporosum. Et ita habebis opium  
expusitissime preparatum, cuius ritus  
erit tam ad thesiacas, quam alias antidotos  
narcoticas, qua omni care-  
bunt noxa & of-  
fensa.

\*\*

## C A P. XXV. ET VLT.

*De variis Chymicis operationibus, extractis, essentia, magisteriis, Salibus, & oleis.*

**D**E variis istis differentiis, quas Chymici constituant inter extracta, essentias, magisteria, arcana & tincturas, dictum sumus ab his, nempe in pharmacocea nostra Spagistica. Hoc autem in loco tantum de quibusdam extractionibus tractare cohibimur eti, quos si spathim in praesenti hoc opere & pharmacocea nostra mentem tenemus: ne forte vmbitatem tantum remedium quotandam descriptionem proposuimus, tamque mancam adhuc mulilamus, taliisque videamur. Itaque fidem nostram a promissis, quibus nos supra pluribus in locis obstrinximus, nunc re & opere manifeste, in publico boni gratiam exoluendum esse statutus.

Vt autem nostro ordini consueto insistamus, enumeratas has operationes, quibus in pharmacoceam nostram ditate & exonerante consulimus, qua liecibz facilitate & perspicuitate declarata elucidabimus.

**D**ividimus igitur huiusmodi chymicas operationes (sive sint exacta, sive essentiae, sive magisteria &c.) in simplices & compositas: qualicunque tandem opera, scopo medico inferunt, sive prima, sive secunda qualitate, sive alteratione, evacuatione, roboratione, detumatione, sive aliis diversis curacionis intentionibus particularibus, tam ad morborum curationem, quam symptomatum, que morbos individua societate comitantur, correctionem apteatur. Quilibet poterit facile ex sequenti horum extractorum, essentiatur, aliarumque Chymicatum operationum serie atque tractatu perspicere, quam facilem docendi viam atque methodum studiosis sequendam exponamus.

**M**enstruum sive dissoluentium, ad has operationes necessarium, non tantum vienit aqua vita vini & iuniperi, quamvis haec in principio & maxime neces-

satis dissoluentibus numerantur, de quibus multi quidem incepit satis gartunt, sed etiam ad hoc iustitium nobis inferuent hydro-mel vinosum, vinum Ganaria, serum lactis, aqua lactis, aqua pomorum redolentum, vitaria, cardui benedicti, fumiferæ, agimonica, filicis & similium: vel aqua ex simplicibus iisdem, ex quibus exacta sive essentia preparata animus est, destillata: vel alia qualitatibus & proprietatibus extracti conficiendi congrue & appropriate. Quae omnia iudicio petiti & experti Medici designantur.

**S**ordiemur itaque, à lignis, corticibus, Extractis & radicibus, & ex his felicemus persistabiliors, lignis. & pluribus ac diversis morbis accommodatores: initium facientes à ligno guaiaco, quod non sine caula à quibusdam appellatur lignum sanctum. Singulares enim & admittandas proprietates ac dotes possider, quae tamen in intima eius cognitione & exacta illius versantur preparatione.

*Extrallum sive gummi guaiaci vt  
appellant.*

**27** Ligia guaiaci, & eiusdem corticis: quæ partes ballamica & oleaginosa sua substantia cæteras vincunt: ligni, inquam, partes duas, & corticis partem viam: quorum qualitas non minor sit 7. vel 8. librarium pondere. Omnia in rafuram redacta, indantur in plura alembica sive vase vitroa magna, capacia & oblongi colli: affundendo aquam optimam rituz: vel vin' , vel hydromelitis vinosi. Clausis vasibz, ne quid expiret, fiat digestio in Baln. vaporoso calidiori per 12. vel 15. dies: quo tanto tempore spatio aqua rituz melius rubescat & imprægnetur ligni. Iteris: omnem liquorem calentem adhuc colata: fræces autem pizlo fortissime expirme: tum egedicetur liquor spissus, rubicundus & oleaginosus: quem cum præconiunge: Omnibus simul in alembicum, vel contumam cum suo recipiente induit, fiat destillatio, donec materia in fundo maneat in consistencia mel: lis; & bulliendo bullas emittat, non secus ae: mel.

mel ipsum. Tunc escentem materiam effunde in patinam terream vitreatam, quam frigidam continentem, & statim coagulabitur iusta aloes aut gummam rubet: quam manu exemptam absterges & seruabis tanquam remedium prenotissimum, ut pote quod precipuis guaiacis viribus tam sulphureis, quam salinis abunde dotarum est. Ex eo singulis duas pilulas exiguae, & habebis praestantissimum sudatuum & remedium bezoardicum, quod nullas corrutiones telenquir in corpore, sudores & ritus mirifice prouocant, ipsumque simili aluum deficit.

*Nota:* Præstat, in consciendis huiusmodi extraictis, loco aquæ vita, accipere hydromel quoddam vinosum: aut aquas ulmariae, cardui, benedicti & fumiterae, acidulas factas cum succo limonum aut aceto montano. De hac aqua, quam post extractionem distillando separabis, & studiose tanguam rem ingentis pietatis seruabis, exhibe duo vel tria cochlearia statim post assumptam pilulam, & singulare remedium aduersus lumen venereum, quantumvis insuetatam compres: eius vium, præmissis tandem remediis riuas salibus, & imperata æstro virtus ratione sive dieta, quemadmodum affectus sibi exposcit, ad plausulos dies continuabis.

Pro varia ætri natura & temperamento variati quoque potest dissoluens in extracto guaiacino parando. Nam qui corpora sunt macilenta, & hepate seruident, eligat aquas fumiteræ, & agrimonæ acidulas redditas, ut supra, qua aquæ destillata post extractionem iam per se, ut supra, exhibet ad vacuam vnam aut duas plurimum conferant ad sudores potenter prouocandos, extensis, vulgari bus decoctionibus longe antecellunt.

Gummi è ligno salifras ad eundem modum extractum conductit quoque eidem malo; Elici potest vel seorsim per se, vel cum guaiaciso simul iunctum.

*Gummi è  
ligno sa-  
fras.*

*Extract.* Sic educes g. vi ex ligno buxi: vnde insigne parabis sudorificum & specieum ebra omnes epilepsias, vermes & putredines, de quo tantum exigam pilulam, ut de guaiacino pro dosi præbebisis.

Gummi tam ex ligno, quam cortice iuni- peti, co: simili methodo ac via eductum, ex ligno & celiens quoque est sudorificum, & bezoar- dicum aduersus easdem epilepsias, pestes, & niperi, affectus contagiosos & venenosos.

Eadem via elicies gummam ex ligno aloes, Gummi ex ligno rhodio & santalo, quæ summe sunt car- dia & bezoardica. Illi mensurae sine dis- foluenta adhibebis adeo commoda & conuenientia, ut simplicita ea, quibus uti soles, scopo tuo accömodetur. Veibz causa gumi- mi è ligno aloes peculiariter prodest vermibus & putredinibus articulatis, illius extractio- ni congrue erunt aque stomaticæ hypertici & centauræ. Si gumi è santalo, quod hepaticum est, exalat potest ex aqua agrimonæ.

Eodem modo gummam è cortice traxini, p. Extracta è est diureticum, dissoluens, & cõtra iplus lie- corticibus, mis durities specificè singulare extrahit, vel cum sua propria aqua destillata ex teneri- bus ciulden arboris foliis, aut simili quadam aqua splenética, & idonea ad aperiendum, & ad tenacissimum corporis nostri tartatum gummum dissoluendum.

Ita etiam parabis gummam è cortice tam- nisci, & capparorum contra eosdem affectus cum aqua florum genistar, scolopendriæ, &c.

*Gummi è  
cortice Ta-  
marisci &  
cappariorū.* Gummam ex radicibus arboris pomi, fru- tis acidos gustu & veheenter adstringentes proferentes, extractum cum aqua ex inde pomis acidis destillata, sumnum est medi- camen contra omnia ventris profluvia, dy- fenteriam, lienteriam, distubream, fluxum hepaticum, & similes.

Quæ hactenus dicta sunt, exēplatis loco im posterum erunt, ad varia & infinita gumi- mi exitienda ex omni generis arboribus, quas vel ex libororum lectione, vel propria experientia diuersorum morborum curatio- ni convenire ueneris. Si huiusmodi extra- dictorum, argumentum fusius tractandum no- bis proponeretur, nunquam daretur finis.

Notandum est, extracta, quæ magis gum- mosa & sulphurea ex sunt, quæ que ex li- gno plus oleaginoso, veluti è guaiacino, lau- nino, juniperino & finilibus educuntur, post menstruorum suorum separationem C sepa- rantur

*Gummi è  
ligno aloes  
ligno rhodio  
& santalo.*

*Gummi è  
cortice fra-  
xini.*

*Gummi è  
cortice Ta-  
marisci &  
cappariorū.*

*Extracta è  
radicibus  
arboris po-  
mi.*

Tantum autem vel destillatione, vel evaporatione) in aquam iniicienda esse, ubi statim coagulabuntur, ut iam diximus de gressione. Sed plura alia extracta, quae non adeo oleoginosa sunt, non coagulabuntur: unde haec tantum coquenda sunt ad saporem consonantiam, aut paulo amplius, ut inde, si velis, pilulas formare possis. Et quo perfectius & diutius coquas extractum, humiditatem suam inde magis magisque separando (ab ipsis etiam, quae sine aqua vita praeparasti,) eo aptius diuturnae conseruationi conficies.

**Extractionibus radicibus.** In radicum extractionibus multa consideranda sunt: num videlicet eisdem recentier collectar sint, nec ne: num virides, an siccæ & marcidae; num abunde succulentæ, nec ne: Videndum præterea, nū succus sit liquidior, faciliorsque expressionis, an vero viscosior, tenacior & difficultior expressionis? Quibus probè consideratis omnibus, extracta componenda sunt, vel cum dissolventibus, vel sine eisdem: in his vltimæ parandis sufficiet radices tantum coquere & digerere cum suo proprio & simplici succo, si liquidior sit, & sic deinceps post perfectam huius præparationem, inde extractum efficeri.

Hæc igitur omnia in primis obseruanda sunt. Dabitur autem horum quædam exempla, quibus artifices operarum ad prædictum opus quasi manu deducemus, idque tam faciliter, ut vel micinthus tyro ibi erat non possit. Exordium autem sumendum, à radice angelica, que præ ceteris commendator, & magis bezoardica est: cuius recentis copiam nos quis tempore & loco habere licet. Fungamus igitur eam exsecata ad extracti compositionem sumendum, rbi iuxta sequentem methodum sic progedierunt.

**Extractionibus radicibus.** 20. Radicis angelicae crasso modo conquisante lib. raffunde aquam vitæ iuniperinam, vel aquam vitæ vini, vel hydroiæ vinifosam, aut viuum ipsum ut tres quartuor digitos superemineat: colloca vasuum probe clausum in Bain. Mar. calido per 4. aut 5. dies: deinde materialam colam, & facies pisko: quæ

fortissime exprime, & expressionem coniunge cum colatura: faciesque iterum in vasum, affundendo nouam aquam vitæ, ut tres vel quatuor digitos superniores digere ut antea, colas & exprime, & suatum hunc expressum prioribus addes. Omnibus simul in alebicum inditis, hæc inde destilletur, quæ servabis scotum, quod autem in fundo instar sapo remanserit, tuum est extractum: cui ad virtutes suas augendas adicias suum saltem: calcinando videlicet facies post secundam expressionem in furno reueberili, ut antis est, indeque eliciendo saltem cum aqua vltimaria & persistibilibus quæ aqua addatur extracto, omninoq; intricem probe misceant & digerantur B.M. per unum atq; alterum d.e.m. Postea liquor inde destilletur per alebicum in Bain. vaporoso ad siccitudinem usque. Set uabis hanc aquam, quæ bezoardica & sudorifica est, leonisim, & in fundo restabit extractum talis consistentia, ut facile in pilulas efformari possit: ex quo una formata in pilis magnitudine, aut xv. vel xx. granorum pondere, singulare & potentissimum erit sudativum bezoardicum: superbibendo statim proprie aquæ ultimo referuantur 3ij, vel duas: illud remedium est aduersus pestem potissimum, & contra omnis generis effectus contagiosos, cum maligna & venenata qualitate coniunctos. Si hinc pilula addidens 7. vel 8. grana sulphuris nostri aurati diaphoreticæ, quod infra describimus, sudativum parabis profus admirabiliter, etusque virtutes longe efficaciores validioresque ad prædicta a mala contagiosa & venenata faciliter subigenda & extirpanda præstabitis.

Eodem modo conficies extracta ex radicibus imperialis, zedoarie, tormentilis, ointianæ, aristologiz, enula, campanæ, quæ aldem fere intentionem medendi inferuntur. Efficaciter autem omnes corporis corruptiones & putredines anseriorum & corrugivermesque sue lumbicas & corpore nascentes, variisque morbos excitantes encant & remedio tollunt.

Similiter quoque admirandum erit sudatum ad febres tartanas, & ocs morbos ex zingiberis crasso sudatinum.

**Extractionibus radicibus.**  
imperialis  
Zedoaria,  
Tormentile,  
&c.

crasso & secundo humorum tattato progresso, extractum zingiberis, quod spatiu vini elicies: cuius dosis est pilula pia magnitudine, & mirabiles animaduictus effectus. Sic etiam extracta fieri ex radicibus peoniae, velco queno & visco coquili ad epilepsiam. Sed loco aqua vita substituuntur aquae propositae, sutorum tiliæ, aut lili conualli, ad extracta conficienda. Et sic parabis varia extracta ex omniis generis radicibus, pro diversa tempe- ac varia carundem natura & proprietate, quæ varii moribus expugnandis accommodan- tur. Si enim omnia sigillatim deservire animus esset opus exciceceret in infinitum, nullusque darentur finis. Ut igitur supra, ita & hic exemplaris vi cœm sufficiunt hæc, que modo exposuiimus, iuxta quæ omnis genesis ex tracta alia fabricare & componere conce- derunt.

*Cantus de  
rad. succen-  
tensis.*

Si radices, ex quibus extracta concinnare  
voles, fuerint succinta, plurimoq[ue] liquore  
abundauerint, solummodo ex iis optime  
mundatis & contulsi prato succus exprimendus  
est: qui fucus etra additionem alterius  
liquoru[m] immittatur in vas vitreum cum colo-  
lo oblongo, & quantitatis confiencia ca-  
paz, omnia digerantur in Bals. Mar. calido  
per aliquot dies, donec succus tuus, quan-  
tumvis albus, in tubeum conuertatur colo-  
rem instar vini rubicondissimi aut sanguinis,  
quod etra dubium per solam digestione  
accidit, non secus ac vinum album, & panis  
albus, aliaque poculenta & esculentia coloris  
albi, nec non lac amygdalarum hordeatum  
mundum, & simila, e quibus alimenta hau-  
rimus, opera digestioms in Bals. Mar. calo-  
ris animalis factae, conuertuntur in succum  
rubicondum, nempe in sanguinem. Qui sic  
ut summe temperatus, dulcisque gustu est,  
ita omnia extracta artificio nostro educta  
cum rubedinie sua, quæ illorum perfectionis  
signum est, coniunctam simul habent insi-  
gnem dulced[em], in cuius ope ipsa diutissime  
fine saccharo & melle conseruantur, eu vide-  
bent perfecte depurata fuisse, sicut fusus &  
d. lucidius capite de Syrupu[m] declaravimus.  
Materia igitur in rubedinie conuicta, omni-

by post aliis siue crassamento separato liquor separandus est, qui colore albo inde de illa bitum extractum autem in fundo remanebit in forma sap. rubicundæ. Ut longissimo conseruetur tempore, evapotatur fuit in Bala vaporoso ad omnem fuscitatem, donec materia in pilulas reduci possit.

Sic extactum cōpones ex radice hyoscyami, cuius ylus erit ad anodynū cuiusdam & laudanī compositionē. Sic etiam extactū gurgans ē radice bus ciuile, & it mox dicens, & esā. ex infinitis aliis radiebus succulentis, diuerſis scopis curatiuiis accommodatis elicies.

**Alia quoque ratio est extractum cōsciendi ex radicibus multo succo abundatibus. Hoc extracti genus faciunt nomine aliquotū est, ac si exiguum sive minimū à frēcē separādam & vñi adaptandam pronunciantur.**

Vrigitur fiat facula bryoniae, quæ, ut ante  
diximus, singulare est mundissimum in tunc, &  
venit hysterice medicamentum contra qualcumque  
ritus suffocationes, procellus operacionis in  
cum, qui sequatur, modum instituuntur.

**2.** Rafutata radicis bryoniae, q̄ minutum  
couscas & cōtusam indas in facē linteum,  
ē quo sub p̄zlo extrahas ac exprimas quā  
fonsilie lucet, qui succus in vitro colerius  
adseruandis destinato distinetur in loco fri-  
gido, non calido, & paucō dies patro vide-  
bis in fundo colligi fæces albiflumas iustas  
amylī, quibus sup̄erauat aqua turbida, & al-  
ba iustas serì lactis, quam separabis per in-  
clinationem: amyliq̄ autē in fundo relidēs,  
in plurib⁹ v̄is patruis viriis aut tertie vi-  
treatis pones, vt optime desiccetur in umbra,  
nō in loco calido, & paucis horis materia ex-  
siccatibus in forma amylī, quod s̄cylan  
bryoniae appellant, ex qua singitur pilulae 10.

... vel 22 granorum pondere, admiscentio paucum calorem, vel aliam sehidam, lumen & pricipium hemicidium est contra omnes matricis suffocationes, *ad hanc medicinam singulis*

Sic rizula ex radice Iris ppatur, qua singulare remedii est aduersus hydrocephalum. rad. Iris.

qui alias durities & obſtūtiones viſcerum progiungunt, & ſemina, radices & fontes exiſtunt plurimorum diuertiutū & deploratorum morborū, quales ſunt febres quartanæ, cachexia, & ſimiles: ſed huic ſculptam exſiccatur & affunde aqua ſilicis vel ſcolopendriæ, q. ſuſt. digerantur ad ignem Baln. Mar. per vīnum aut alterum diem, aqua dein per inclinacionem ſeparetur, & materia tandem denuo in umbra exſiccetur, ut fiat fæcula.

Notandum eſt autem, præter enarrata ratiōne extracta quedam eſt, in quibus præparandis ratio à priori longe diſferit, hæcque ipsa ſunt, quæ vires naturales iſtaurant, & corroborant, aut inſigniter conſolidant, vbi vini paſiſque additione opus eſt, quæ duo naturam maxime nutrituſt ac ſuſtentant, & reliquias ſimpliſtibus, cum quibus miſcentur, veſiculæ iſtaſt ſunt, vt eorum vires priuipius in venas & profundissima quæque loca tranſerantur. Exempli cauſa, ad heriam quantumvis compendiā compendiōfios eitiuſque curandam, extractum educes ex ſympathy, ſigillo Salomonis, quale mox defertim aggredeimur, & ad naturam deſideribim & eneuatam calefaciendum, ſuo que vigori reſtiuendam, vt enique ſeconditatem excitandam, parabis extractum Sympytonis.